si mores, indolem, finem, scopum atque conditionem ciuium Germaniae, vbique ante oculos habeamus, iudicium ferre possimus certum et adaequatum, an illa vel illa lex Germaniae ciuibus eorumque actionibus commode applicari possit nec ne, vnde, quantum ego existimo, haec incertitudo iurisprudentiae magna certe ex parte, nisi etiam remoueri prorsus saltem tamen minui a iurisperitis potest. Pauca haec sunt, quae de ratione, qua difficultas et incertitudo iurisprudentiae nostrae quodammodo priuatorum consiliis remoueri possunt, disserui, nec instituti mei ratio hoc loco plura et forsitan etiam certiora addere permittit. Interim tamen spero, fore, vt etiam pauca haec, quae attuli, aliquantisper declarent, iurisprudentiae naevos non prorsus esse insanabiles, quamquam, quum nonnisi a priuatis aliqua emendatio expectari possit, facile credo, eorum tantum consiliis scientiam hanc nostram legitimam non prorsus erigi et in formam statui praesenti adaequatam plenissime redigi posse.

§. IO.

Quae sit ratio, qua hodie vt plurimum Iurisprudentia tractatur, et an iis, quae antecedente §. monui conformis sit, docetur.

Est igitur modus, quo iurisprudentia nostra, difficillima alias et incertissima disciplina, a iurisperitis facilior multo multoque certior reddi potest, si nimirum cum diuersis istis iuris ciuilibus speciebus ab iis, qui iurisprudentiae se consecrarunt, iurisprudentia naturalis cum doctrina morali et studium historiarum cum antiquitatibus arctissimo vinculo non coniungatur tantum, verum ipsi doctrinae iuris ciuilibus tanquam principium et fundamentum certissimum praemittatur. At enim vero tantum abest, vt iurisprudentiam nostram ciuilem cum iurisprudentia naturali coniungamus et hac ratione difficultatem iuris nostri magna certe ex parte remoueamus, tantum abest, vt incertitudinem iuris per studium historiarum et antiquitatum auferre quodammodo allaboremus; vt potius vt plurimum non tantum iurisprudentia vniuersalis, non tantum studium historiarum et antiquitatum, sed etiam vna cum his memoratis disciplinis haud exigua iuris ciuilibus et humani pars, qua tamen quotidie in foris vtimur, ius nimirum canonicum, clientelare Longobardicum et, quod omnium maxime mirandum, ipsum ius nostrum Germanicum et patrium, nisi prorsus in

Aca-

Academiis nostris a iuris cultoribus negligatur, a quamplurimis tamen fusque deque habeatur et omnis iurisprudencia hodierna in sola iuris romano iustiniani cognitione, neglectis fere omnibus reliquis iuris speciebus, ponatur. Merito miramur hanc iuris romani in nostris Academiis auctoritatem et quae sit illius causa, digna fortassis est quaestio, quae paullulum perpendatur. Prima, si quid ego video, huius peruersae consuetudinis causa sine dubio ipsa Academiarum Germanicarum est origo. Extra omnem enim controuersiam positum est, Academias in Germania nostra eo demum tempore fuisse conditas, quo ius romanum aequae ac canonicum iam altas apud nos egerat radices, et quum erigi coeperint, ad exemplar Italicarum et Gallicarum fuisse conditas. At enim vero Italiae pariter et Galliae Academiae non nisi iuris romani et canonici alebant doctores et professores. Hinc etiam in Germania nostrisque patriis Academiis, praefertim quum utrumque illud ius peregrinum magnae iam in foris nostris esset auctoritatis, non nisi iuris romani et canonici, neglecto profus iure patrio, constituti sunt professores, quin imo non nisi utriusque huius iuris peregrini Doctores in ipsa Germania nostra creati sunt, quamobrem duo haec iura peregrina prae reliquis in Academiis nostris excolebantur, docebantur, discebantur. Haec prima forsitan auctoritatis illius, quam duo haec peregrina iura in Germania nostrae Academiis habent, est causa, quam quidem neglectus iuris canonici hodiernus infringere videtur, re ipsa vero non infringit, quum neglectus illius causa non tam minor illa, quae olim iuri canonico prae Romano fuerit auctoritas, quam reformatio sit beati Lutheri, qua ius canonicum magnam auctoritatis partem, quam antea cum iure romano habebat aequalem, in Academiis Protestantium amisit. Succedit altera huius auctoritatis, quam ius romanum habet ratio. Confluunt in Academiis, et confluebant certe olim longe maiori numero, quo pauciores erant Academiae, iuuenes ex diuersissimis Germaniae provincis et locis oriundi. Horum magna pars iurisprudenciae operam dare cupit. Sed cuiam iurisprudenciae? Iuri forsitan patrio, utpote quod in foris magnam habet auctoritatem, in quo versamur quotidie, quod itaque Germano et causas oranti ignorare turpe est. At enim vero, quum iura germanica sint diuersissima, quum alibi haec, alibi aliae leges, ut plurimum non scriptae, valeant, caeque haud raro sint incertae et dubiae et incognitae, quales erant olim magis, quam hodie, quum iura germanica negligerentur profus et a nonnullis etiam dubitaretur, sit ius aliquod germanicum nec ne? nonne paene impossibile erat, ut iuris doctores leges has patrias provinciales et locales diuersissimas scire exacte et auditoribus suis expli-

explicare possent. Ne igitur iuris cultores omni doctrina et institutione desituerentur: doctores iuris in Academiis ab antiquissimis temporibus ius romanum tanquam subsidiarium interpretabantur. Hac igitur ratione denuo ius romanum in Academiis illiusque auctoritas mirum in modum augebatur. Duabus his, quae iuris romani in Academiis nostris auctoritatem promouerunt, tertiam adhuc addere liceat. Corpus iuris Romano Iustinianicum, quod procul dubio nemo negare potest, multa continet praeclare, egregie et excellenter dicta. Haec, ex quo iuris Iustinianei studium per Irnerium in Italia reuixerat, omnium animos, quos antea magna obnubilauerat barbaries, ita allicebant, ut hic liber pro elegantissimo et quasi de coelo delapso vbique haberetur, ut illius lectio omnibus quam maxime commendaretur, ut iurisprudencia illa pro perfectissima et digna haberetur, quae ab omnibus populis in vniuersum reciperetur, et Zonaras, quemadmodum me, vbi vero nescio legisse memini, nimis confidenter assereret, Deum elegisse Romanos, ut per eos iustitia sua orbi terrarum luceret et splenderet. Quae vero sunt ista tam praeclare tam eleganter dicta iuris Iustinianei capita? Nulla forte alia, quam fragmenta ista bene multa iurisprudentiae vniuersalis et aequitatis naturalis e philosophia Stoica per saepe, aequae saepe vero, si quid video, e Platonis etiam, Aristotelis interdum et Epicuri aliorumque forsitan philosophorum Graecorum praeceptis desunta et in vasso hoc volumine varie dispersa (*). Haec fortassis sunt causae, quae Iuri Romano Iustiniano in Academiis nostris tantam

(*) Ita de Ictorum veterum philosophia sentit Pagan. Gaudentius in libro elegantissimo de ortu et progressu philos. ap. Rom. cap. 43. pag. 106. sqq. quae sententia, quamquam hoc loco ob breuitatis studium, certi quid definire non possum, haud forte adeo falsa et iniqua est, quemadmodum quidem multis ICTis iisque praestantissimis videtur. Certe, quae pro philosophia veterum Ictorum Stoica adducuntur argumenta, nisi me omnia fallunt, tanta non sunt, quanti quidem venduntur. Vid. quae habet Illust. Godofr. Mascou. in annot. ad Ian. Vincent. Grauiinae Orig. Iuris pag. 45. n. 45. Interim haec de Ictorum veterum philosophia Stoica sententia, quae suo quidem vitio non profusus cornuit, tam generalis et vniuersalis vero non est, quam esse dicitur, nisi ab omnibus, certe a maximis ICTis et olim et hodie approbata et defensa est, qualis e. g. Magnus Cuiacius, Em. Merillius, Ioan. Schilterus, Christ. Thomafius, Iust. Henn. Boehmerus, etc. Inprimis Illust. Ioan. Gottl. Heineccius hanc sententiam adeo perditae amat, ut eam vbiuis fecum circumducat. Vid. Eius Elem. Iur. ciuil. secund. Ord. Inst. et π. item Antiquit. Iurid. Hist. Iuris passim, quo vero pretium horum viri huius incomparabilis librorum nequaquam vilescit

- - - Vbi (enim) plura nitent in carmine: non ego paucis
 Offendar maculis, quas aut incuria fudit
 Aut humana parum cauit natura - - Horat. de Art. Poet. v. 351. sq.

D

tam conciliarunt auctoritatem, ut ab antiquissimis temporibus maximo cura feruore et doceri et disci consueuerit, et ad hunc usque diem tanto ubique sit in pretio, ut relictis, aut susque deque habitis veteris iuribus naturali scilicet, canonico et, quod mireris, ipso etiam iure nostro patrio vel solum excolatur et discatur. Nimum vero hoc, quod iuri romano in Academiis nostris statuitur pretium, efficit, ut iuris cultores absoluto curriculo academico, dum ad munera publica adspirant partim ex ignorantia legum domesticarum, partim ex nimia iuris istius peregrini existimatione, hanc suam iuris romani theoriam in usum practicum vertant, suis principiis inhaereant patriasque leges hoc modo obscuriores reddant. Quod si vero nonnulli tanto praeiudicio non praepediti perspiciant, in praxi non ubique attendi iuris romani subtilitates, sed valere adhuc hodie multas consuetudines patrias et Germanicas, quid sit? Non sine maximo sui ipsius damno experiuntur hi viri, multum temporis et laboris se in Academiis discendo soli iure romano magna ex parte frustra impendisse, et de nouo quasi iurisprudentiae studium instituendum esse. Hoc uti haud raro accidit; ita hac ratione forsitan nimia iuris romani in Academiis nostris auctoritas facile posset labefieri, nisi romani iuris aestimatores, ut studium illius iuris sustineretur, iam olim omnem mouissent lapidem. Alii iuris peregrini romani cum Germanico conuenientiam et concordiam summam demonstrare allaborabant. Hoc vero diuersissima iura conciliandi studium, quo magis ardebat nonnullis, eo maiores produxit errores, e. g. conciliatores isti, superstitione iuris romani ueneratione fascinati, reipublicae Germanicae monarchicam adfluxerunt formam, Imperatoris potestatem mirifice extollentes et in absoluti imperii fastigium collocantes, e contrario vero statum superioritatem territorialem ad infimum gradum deprimentes, ipsos principes cum magistratibus romanis, alios et cum primis eos, qui iure gaudent de non appellando, Praefecto praetorio, alios cum Praefecto urbi, alios cum Praetoribus, leges eorum cum edictis Praetorum et legibus municipiorum ineptissime comparantes. Vid. Illust. Gribneri disert. de praeiudicio princip. Imper. ex abusu iuris Iustin. Haec, ut alia iam taceam, quum aperte falsa sint: diuersitatem iuris patrii a iure romano plenius multo multoque clarius demonstrarunt, quam tamen, nisi remouere, saltem obnubilare debuerunt. Alii igitur, ut iuri romano sua maneret vis et auctoritas, suus honor, alia incedebant via, et usum iuris romani in foris Germaniae ostendebant, qualem laborem inter alios suscepit Arthurus Duck in libro de usu et auctoritate iuris ciuiliis romani in dominiis principum christianorum, qui non in genere tantum, quae iuris ciuiliis fuit auctoritas, sed etiam, qualis eius adhuc hodie in diuersis Europae regnis

gnis et rebus publicis sit vsus docuit, licet maiorem nonnunquam iuri civili tribuat auctoritatem, quam hodie habet. Vid. Burch. Gotth. Struuii Biblioth. Iuris Select. cap. 8. §. 10. vbi adhuc plures reperiuntur auctores, qui de vsu iuris romani hodierno et in Germaniae foris commentati sunt. Succesit hic labor ex voto, vtque indies magis magisque iuris romani auctoritas stabiliretur: vbi mores Germanorum, iura nostra patria a iure romano nimium faciunt diuertium, differentiae istae iuris nostri Germanici iuri Iustiniano et π . in specie tanquam exceptiones hodie hinc inde subiiciuntur, ius vero ipsum romano Iustiniano fundamenti loco ponitur, non sine maxima iuris patrii ignominia, quum ius germanicum sit ordinarium et proinde fundamenti loco poni debeat, additis exceptionibus legibus romano Iustinianis, non nisi in subsidium, quod indubie constat, receptis. Sed hoc non obstante iuri romano prae germanico primus datur locus, et datus etiam est, quod mireris a Icto praestantissimo et nunquam sine encomio nominando Ioanne Schiltero in Praxi forensi siue Exercitationibus ad π . elegantissimis, multaque et varia eruditione refertis. Per tot itaque eruditorum conatus iuris romani in Academiis nostris auctoritas mirifice stabilita est, adeo, vt hodiernum istius iuri peregrino maximum vbi que statuatur pretium et reliquae iuris civilis priuati, quo in foris nostris quotidie vtimur species perfunctorie tantum tractentur, eae vero scientiae, quibus iuris nostri difficultas et incertitudo egregie remoueri possit, ius scilicet naturale et doctrina morum, studium historiarum et antiquitatum, nisi negligantur prorsus, a paucissimis tamen excolantur. Ex neglectu vero harum disciplinarum, et nimia illa et sola iuris romani auctoritate, iurisprudentiae nostrae conditio adhuc multo peior redditur, adeo, vt altera nimiae istius theoriae a praxi iuridica differentiae causa ista inadaequata dici mereatur iura in Academiis discendi ratio.

§. II.

Quod sola iuris Romano Iustiniani cultura nimiae istius inter theoriam et praxin iuridicam differentiae sit causa altera, probatur primo ideo, quod innumera in iure romano occurrant, quae in praxi nullius sunt vsus et auctoritatis.

Duplici, ni fallor, eoque satis manifesto argumento doceri potest, solum hoc et cum neglectu reliquarum iuris disciplinarum coniunctum studium iuris romani augere differentiam nimiam, quae intercedit inter theoriam et praxin iuridicam. Primo enim innumera in iure romano Iustiniano deprehenduntur, explicantur, discuntur capita, quae, si ad vsum eo-

rum practicum respiciamus, nullius paene sunt utilitatis et auctoritatis. De iure loquimur Romano Iustiniano, i. e. de praeceptis et legibus romanis positivis a Iustiniano collectis et approbatis, quae actiones subditorum dirigunt voluntarias. Igitur huc non pertinent, quemadmodum praecleara doctrinae praestantia demonstravit Vir Ill. Christ. Thomafius in diff. de rite formando statu controuersiae, an legum romanarum sit frequens, an exiguus vsus practicus in foris Germaniae. Vide Eiusd. Delineat. Histor. Iuris a §. 181. vsque ad finem, definitiones, axiomata moralia et politica, regulae interpretationis, decisiones casuum specialissimorum, rationes legum, quae omnia, quando in foris allegantur, si valeant, non ideo valent, quod dixerit Iustinianus, sed quod conueniant cum ratione hominis sana. Porro e legum romanarum numero eximendae hoc loco sunt leges istae bene multae naturales et iuris gentium, in corpore iuris Iustiniani hinc inde repetitae, quippe quae in Germania valerent, si etiam corpus iuris Iustiniani aut prorsus ignoraretur, aut leges istas connatas in se non contineret. Sermo igitur hoc loco nobis tantum est de iure romano Iustiniano in specie sic dicto. Huius iuris innumera paene capita sunt, quae in foris Germaniae nostrae, non in vno aut altero foro in specie, omni destituntur auctoritate et vsu eoque practico, non theoretico, quem iuri romano non denegamus. His itaque praesuppositis, vt eo certius constet veritas adfertur mei, pauca tantum eaque in compendio proponam capita iuris romani, quae in foris nostris aut nullum aut satis tamen restrictum habent vsum practicum. Proponam hoc loco ea tantum, quae in tota Germania nostra nunquam sunt recepta, relictis iis, quae in vna tantum aut altera prouincia et loco nullum praestant vsum, quum partim me prohibeat instituti ratio ea omnia prolixa oratione persequi, partim etiam hic labor tantis obnoxius sit difficultatibus, quas, ne nimis arroganter de me sentire videar, ego superare haud facile possum. Quod itaque ius personarum attinet, quot et quanta sunt huius primae Institutionum Iustinianearum partis capita, quae a moribus Germanorum sunt diuersissima, et hodie in foris nostris nullum prorsus habent vsum practicum. Quae enim de prima hominum diuisione de liberis hominibus et seruis, de vtriusque iuribus et conditione, de manumissione seruorum, de iis, qui et ex quibus causis manumittere non possunt, de lege Fufia Caninia tollenda constituuntur, haec omnia hodie extra omnem sunt vsum practicum. Non ignorant Germaniae mores diuisionem hominum in liberos et seruos, vid. Christ. Thomasi Dissert. de hominibus propriis et liberis Germanorum, nec ignota est manumissio hominum propriorum vel seruorum, quae olim erat triplex potissimum scilicet aut secundum legem Salicam, quo modo qui erant manumissi, dicebantur

Dena-

Denariales, aut secundum legem Romanam, nisi potius Pontificiam, quales serui manumissi dicebantur Tabularii, aut demum, qui modus hodie vel solus adhuc in usu est, reliquis antiquatis, per chartam siue epistolam, quae dicitur *ein Saßbrief*, et serui hac charta manumissi liberti cerarii, vid. Pottgiseri praeslantissimum opus de statu seruorum lib. 4. cap. 3. 4. 6. At enim vero seruitus haec Germanorum, quae iuris gentium est, a seruitute romana, quae prorsus erat singularis, quam maxime est diuersa, vnde etiam quae constituuntur in iure romano de hac seruitute romana, ad nostros seruos vel homines proprios applicari nequeunt. Vid. Christ. Thomasi differt. de usu practico distinctionis hominum in liberos et seruos. Item Eiusd. Differt. de usu practico de Impedimentis manumissionis. A prima hac hominum diuisione ad alteram accedit Imperator Iustinianus, secundum quam homines sunt vel sui vel alieni iuris, qua occasione de patria potestate et de modis quibus ea acquiritur pariter ac soluitur agit. Ipsam patriam potestatem quod attinet, de ea ipse profitetur sacratissimus Imperator §. 2. I. de patr. potest: *Ius autem potestatis, quod in liberos habemus, proprium est ciuium Romanorum. Nulli enim alii sunt homines, qui talem in liberos habent potestatem, qualem nos habemus.* Haec ipsius Iustiniani verba satis declarant, quod leges de hac patria potestate romanae in Germania nostra, vbi patria potestas non alia est, quam quae ex iure naturae et gentium proficiscitur, nullius paene sint, aut saltem admodum restricti vsus practici et auctoritatis. Haec patria potestas acquirebatur apud Romanos per iustas nuptias, legitimationem et adoptionem, hinc a Iustiniano doctrinae de patria potestate subnectitur illa de iustis nuptiis et cet. vbi denuo varia deprehenduntur, quae scholae potius, quam vitae discimus. Quod enim nuptias omnesque doctrinas, quae huc faciunt, attinet: sequimur hodie respectu consanguinitatis et adfinitatis ius diuinum posituum et canonicum praecipue Romano catholici, in doctrina de ritu nuptiarum, post ordinationes ecclesiasticas, apud Protestantes obseruatur ius potius Canonicum quam ciuile, intuitu dotis et quae huc faciunt, praeualet ius Germanicum iuri romano, id quod docuit praeter Illust. de Ludevig in differt. de differentiis Iuris R. et G. in dote et donatione propter nuptias, Ioach. Gotth. Sparmann in differt. duabus de praerogatiua iuris Germanici prae iure romano in materia pactorum dotalium. Succedit legitimitas, quae vero tanquam modus acquirendi patriam potestatem hodie extra omnem paene est usum. Quando enim ista nostri temporibus per rescriptum principis impetratur, oblatio curiae diu obsoleuit, non patri potestatem patriam, sed potissimum legitimitas ius tribuit ad honores, officia et in genere ad honestum vitae genus adspirandi. Hinc nostra legitimitas

a romana quam maxime est diuersa, id quod prae reliquis Incomparabilis, dum uiueret Witebergenf. Ictus Georg. Beierus demonstrauit in progr. de usu iuris romani in causis ius person. in Germ. concernent. addito Delineat. Iur. Germanici ab Eod. viro celeb. composito. Quod tandem adoptiones attinet, eae hodie in Germania rarissimae sunt, et quod adoptionem simplicem, quae arrogationi opponitur in specie concernit: ea prorsus extra omnem esse videtur usum. Praeterquam enim, quod nullus forte de ea exstet exemplum, rationes etiam, ob quas olim celebrabatur, hodie deficiunt. Vid. Christ. Thomasi dissert. de usu practico tituli Inst. de adoptionibus. Subnectitur his doctrinis titulus de modis, quibus ius patriae potestatis soluitur. Primarii modi, qui hoc loco attendi merentur, sunt emancipatio et capitis deminutio. *Haec autem*, quemadmodum testatur Illustr. Heineccius in Elem. Iur. Ciuil. secund. Ord. Inst. §. 199. *paene ignota est, emancipatio vetus et Anastasiana dudum exoleuit, Iustiniana non quidem extra usum, vel ideo tamen paullo rarior est, quia plerisque in locis per nuptias separatamque oeconomiam e patria potestate exeunt liberi saluis et intactis familiae iuribus.* Vid. Christ. Thomasi Dissert. de quasi emancip. German. A patria potestate progreditur Iustinianus ad homines sui iuris, qui sunt iure romano vel in tutela, vel in curatione, vel denique neutro iure tenentur. Vbi primo animaduertendum est, quod, quae iure romano de diuersitate tutorum et curatorum, pubertatis et inpubertatis constituuntur, hodie omni paene destituuntur usu et auctoritate, quum Germani nostri intuitu discriminis inter tutorem et curatorem adeo subtile quam Romani non philosophentur. Vid. Illustr. Carol. Guiliel. Gaertneri Dissert. Lips. 1732. habit: qua ostendit Iura Germanica inter inpuberes et minoremnes, tutores et curatores nullum obseruare discrimen, cui iungi potest Georg. Beieri Diss. de differentia hodierna tutorum et curatorum. Deinde quanquam et hodie tutores diuidi possunt in testamentarios, legitimos et datiuos: intuitu confirmationis hodie tamen non attenditur ad hanc diuisionem, quum hodie in vniuersum omnes tutores ob R. I. d. Anno 1577. tit. 32. confirmandi sint, et ex confirmatione auctoritatem habeant suam. Porro etiam respectu tutelae dativae mores nostri a legibus romanis varie recedunt. Primo enim tutoris datio hodie ad ordinariam, non vti apud Romanos ad extraordinariam pertinet iurisdictionem, deinde haec tutela dativa etiam non tunc tantum, quando deficiunt tutores testamentarii et legitimi locum habet, sed magistratus nostri habent auctoritatem, tutores testamentarios et legitimos, si e re pupilli videatur, praetereundi, aliosque magis idoneos constituendi. Reliquas doctrinas de auctoritate, satisfactione et excusatione tutorum, item de suspectis tutoribus, vbi multa omnino sunt, quae hodie negli-

negliguntur, quum ex his, quae attuli, iam satis constet, quam diuersi sint Germanorum mores a moribus romanis intuitu tutelae, et quam multa e doctrina de tutelis hodie nullum praesent usum practicum, hoc loco intactas relinquo. Ius personarum, de quo huc vsque satis, excipit ius rerum, quod bifariam diuiditur in ius in re scilicet, et in ius ad rem. Varia vtriusque huius iuris sunt capita, quae hodie auctoritate destituuntur sua, tot vero et tanta non sunt, quot et quanta e iure personarum allegaui. Deinde mores Germaniae hodierni intuitu iuris rerum admodum variant, dum hoc loco constitutiones et leges romanae in totum aut maxima tamen ex parte retinentur, alibi vero iura haec romana per iura patria varie mutantur. Igitur quum hoc loco non nisi ea recensere liceat, quae, nisi in tota Germania, saltim vero in maxima Germaniae parte vsu et auctoritate destituuntur: pauca tantum capita e iure rerum allegabo. Quae igitur statim ab initio libri secundi Inst. de diuisione rerum constituuntur, maxima ex parte extruuntur. Circa modos acquirendi rerum dominium naturales originarios, occupationem scilicet et accessionem, varia annotanda sunt, quae nullius sunt auctoritatis. Venatio enim, prima species occupationis, plerumque ad solos pertinet principes, eosque quibus illa vel in feudum data, vel privilegio concessa est. Intuitu captiuitatis obseruandum est, quod hodie militibus conductitiis raro pars praedae concedatur, conceditur tamen saepius iis, qui sponte castra sequuntur, vt praedatum exeant. Quod inuentionem denique, tertiam occupationis speciem, attinet: non ignotum est, res in littore maris inuentas, vt plurimum multis in locis sibi vindicare fiscum. Vid. Heineccii Inst. §. 353. Pariter etiam quae de accessione constituuntur in iure romano, non vbique eodem modo in Germania seruantur. Insulae e. g. hodie sunt eiusdem, cuius est flumen, adeoque eas sibi vindicat vel princeps vel respublica. Idem alicubi circa alluionem et alueum derelictum contingit, vt monuit Ill. Heineccius c. l. §. 360. Ad modos acquirendi rerum dominium eosque ciuiles pertinet hereditas, quae defertur secundum leges romanas vel per testamentum, vel ab intestato. Testamenta quod attinet; ea antiquis Germanis fuisse incognita, constat ex Tacito de morib. Germ. cap. 20. ex quo vero ius Romanum atque Canonicum in Germania fuit receptum: etiam testamentorum vsus simul innotuit, ita tamen, vt non vbique iuris ciuili romani subtilitates obseruentur, aut vbi etiam obseruantur, per clausulam illam codicillarem maxima tamen ex parte a testatoribus eludantur. Ius ad rem incipit cum doctrina de obligationibus et pactis, quae iure romano multis obuoluta erant tricis, quibus hodie caremus. Apud Romanos enim teste Georg. Beyer: in delineat. Iuris Ciu. sec. Ord. 77. ad tit. de pactis regula erat, *Nullum pactum, et vt seruum, producit actio.*

actionem, nisi 1. tempore primae conventionis receptum, 2. vel postea speciali lege confirmatum, 3. vel si reciprocum sit, acceptione implementi corroboratum, 4. vel contractui in continenti adiectum, 5. vel post tempus aliquod repetitum sit. Prioris exempla erant contractus nominati; secundi, pacta legitima; tertii, contractus innominati; quarti, pacta adiecta; quinti constitutum. Reliqua dicebantur nuda, et exceptionem quidem, non vero actionem producebant. At hodie recepimus regulam iuris gentium, omnia pacta deliberata, quae ex iusta causa incuntur et pro obiecto habent rem licitam, producunt actionem, quae vocatur *condictio ex moribus*. Unde omnes has tricas tuto abiiicimus. E contractibus ipsis, qui sequuntur doctrinam generalem de obligationibus et pactis, prae reliquis annotari meretur stipulatio, quae, qualis fuit apud Romanos, hodie extra omnem est usum practicum, quum hae subtilitates iuris romani nunquam fuerint in Germania receptae. Transeo ad tertiam Institutionum Iustinianearum partem, quae agit de actionibus et iure actionum, ubi quam plurima, quae de iurisdictione, iudicii, causis, quae in iudiciis tractantur, siue actionibus, et de modo procedendi constituntur hodie et in foris nostris nullum paene habent usum practicum. Nihilo secius tamen haec omnia, quae hucusque attuli, vt reliqua specialiora taceam, docentur quotidie, explicantur, discuntur. Nonne igitur innumera discuntur scholae tantum, non vitae, innumera, quae, si ad fora respiciamus, non obseruantur, negliguntur, ideoque nullum praestant usum practicum.

§. 12.

*Innumerae praeterea in foris quotidie occurrunt
materiae et quaestiones, quae ignorat ius romanum adeoque
negliguntur in doctrina iuris romani.*

Haec omnia autem tolerabilia essent, si cum his doctrinis iuris romani, quae hodie extra omnem sunt usum practicum, nihilo minus tamen, quum ad explicationem et meliorem interpretationem reliquarum huius iuris doctrinarum mirum quantum faciant, a nemini negligi et ignorari possunt ac debent, ea iuris hodierni capita coniungerentur, quae hodie quotidie in foris nostris occurrunt. At enim vero negliguntur vt plurimum reliquae iuris hodierni priuati species, negligitur a quam plurimis ius canonicum, quod tamen etiam apud Protestantes in ecclesiasticis et matrimonialibus rebus, in doctrina de iuramentis, de vsuris, de praescriptione, in processualibus magna adhuc hodie est in auctoritate, negligitur ius clientelare Longobardicum, quum tamen illud aequae ac Romanum in subsidium sit receptum, et ex illo, si domesticae deficiant consuetudines et leges feudales, quamplurimae lites feudales

dales decidantur et componantur. Negligitur in primis ius nostrum Germanicum, quum tamen in foris quotidie innumerae occurrant, quaestiones, quae non nisi ex moribus patrii explicari atque componi possunt. Scio equidem et supra monui, quod hodie vt plurimum praestantiores iuris Germanici doctrinae, quae a iure romano nimium faciunt diuortium, huic peregrino iuri tanquam exceptiones soleant subiungi. Sed haec tantum paucissima et notabiliora sunt capita, reliqua praetereuntur vt plurimum et negliguntur idque non sine maximo iurisprudentiae Germanicae damno. Iuris enim cultores, quando sibi pauca haec iurisprudentiae patriae capita, quae π . tanquam exceptiones annectuntur, cognita reddiderunt: primo de iure nostro patrio non admodum honorifice sentire discunt, quum necesse est, si vltra π . non sapiunt, vt credant, ius nostrum patrium esse adeo dissonum, mutilum et mancum, vt nullo prorsus compendio aut systemate possit comprehendi, deinde existimant vt plurimum, praeter pauca haec, quae π . annectuntur, nullas esse alias doctrinas iuris Germanici cognitatas aut in vsu, sed potius ius Romanum in omnibus suis reliquis capitibus esse receptum, quem errorem satis communem non prius perspiciunt et derelinquunt, quam dum in forum veniunt, et experientia docti agnoscunt, esse adhuc multa, quae ignorant et de quibus silent Digesta Iustiniana. Quenam vero sunt ista? Proponam, quemadmodum ea recensuit Ictus praestantissimus Georg. Beyerus in progr. de utilitate lectionum Academicarum in iuris germanici capita, praemisso Delin. Eiusd. Viri iuriconsultissimi Iuris Germanici, vbi etiam, si cum hac delineatione coniungamus Eiusd. Delineat. Iuris criminalis, prolixior harum doctrinarum deprehenditur explicatio. *Tentabo, inquit Vir ille vere magnus l. c. ea iuris Germanici capita, quae, quod non adeo iuri romano ad finia sint, in Academicis vix docentur, in foro tamen quotidie vertuntur, aut certe aliis iuris materiis inde propullantibus recte cognoscendis lucem foenerantur, ad fundamenta genuina reuocare, nouas inde conclusiones elicere, dissensiones et dubia quibus interpretis non nunquam inuoluuntur, expedire.* Quibus verbis paucis interiectis subiungit catalogum harum iuris Germanici doctrinarum, quem in compendio proponam ipsis, quantum fieri potest verbis beati Auctoris. Quod itaque ius personarum attinet: obseruanda est *diuisio hominum in nobiles, ciues siue burgenfes et rusticos. Quantum ad illos: occurrit diuisio in Schriftsassis et Ambtsassis, (eaque occasione naturae praesecturarum der Zentler) indoles iuris dictionis patrimonialis, quae priscis temporibus non nisi domestica, sed latissime extensa in seruos potestas erat, iura natalium die Ahnen, iura chypeorum et vexillorum, differentia equitum religiosorum et secularium, ministeria et officia nobilium propria et cet. Circa ciues vel burgenfes obseruandae sunt doctrinae de armorum vsu ipsis permissio, sed valde restricto, de statu et iure opificum, de inuestitura allodialium,*

lium, de iure germani, stapulae, braxandi, de hospitii publicis, Weichbildis, pacoburgensi, censu emigrationis, iure detractionis, et id genus alia. Quoad rusticos occurrunt doctrinae de iure praediorum censiticorum varii generis, a bonis emphyteuticis et censu romano toto coelo discrepantium, de operis rusticorum defuitis et indefuitis, de laudemio, de domino ad successionem rusticorum concurrente, aliis que pluribus. Caeterum et aliae iuris personarum partes obseruandae sunt, e.g. de necessaria et tacita Germanorum emancipatione, de usu fructu matri et tutoribus competente, de tutela maritali, de cura absentis et s.p. Tractatio de iure rerum sistit iura venandi, foresti, metalli fodinarum, salinarum, ius acquirendi ex naufragio das **Strandrecht**, regulam iuris Germanici **Zand muß Zand wahs ren** et s.p. scotationem, effestucationem, resignationem dominii iudicialem, **Lehns Auflassung**, usum fructum gentium Germanicarum seu dominium utile, pacta successoria et restrictionem facultatis testandi, res expeditorias, vensilia, morgengabam, cibaria, dotalitium, cambium, obstagium, guarentigium, adsecurationem et cet. ex materia delictorum, pignorationes, palinodiam, violationem pacis publicae, municipalis et domesticae, repressalias, dissidationes, **bannum Acht und Oberacht**, restrictionem promiscuae accusandi facultatis eamque ob causam institutos procuratores fisci et delatores, inquisitionem eiusque singularia, effectum deprehensionis in facinore, nec non procrastinationis iudicii criminalis **von handhafter und libernächtiger That**, clamorem violentiae **Zetergeschrey**, et reliqua sollemnia iudicii criminalis capitalis, **Zegung des hochnothpeinlichen Zalegerichtes**, mercedem executionis criminalis **vom Zentergelde**, mitigationem et remissionem poenarum magistratui inferiori competentem, ius centae, **ergasteriorum** et cet. Denique occasione iudiciorum obseruandae sunt doctrinae de hodierna iuris dictione superioris et inferioris differentia, de iure fisci, quod magistratibus iuris dictione superiore gaudentibus tribuitur, de inhibitionibus poenaliibus, de arrestis, de iudicio summario pro extraneis, vulgo **vom Gastrechte**, de **guaranda**, de die Saxonico, Sueuico et Longobar dico et sic porro. Totigitur sunt quaestiones atque materiae, quemadmodum eas hucusque ex laudati Beyeris supra allegato progr. proposui, quae quotidie paene in foris nostris occurrunt, de quibus silent iura Iustiniana, et quae, nisi etiam in vniuersum omnes, maxima tamen ex parte a commentatoribus in *77*. nec inique, praetereunt et negliguntur. Quid igitur ex sola hac iuris romani aestimatione, ex neglectu reliquarum iuris priuati specierum praepriis iuris Germanici aliud euenire potest, quam nimia theoriae a praxi iuridica differentia?

§. 13.

Conclusio.

Quae quum ita sint, quum tot et tantae in foris nostris quotidie occurrant

currant quaestiones et materiae, quarum in doctrina iuris civilis romani nulla fit mentio, quum teste Pomponio l. 2. D. de orig. Iur. §. 43. turpe sit Iurisconsulto et causas oranti, ius, in quo versatur ignorare; nonne exinde patet, quod solum ius romanum ad lites et quaestiones, in praxi quotidie occurrentes, decidendas componendasque longe sit insufficientis, et quod dum iura romana nocturna diurnaue manu excolimus, reliquae iuris species ideo non sint negligendae. Arctissimo itaque vinculo, cum iure romano coniungendum est ius nostrum Germanicum, quod hodie tantis difficultatibus non est obnoxium, quantis olim erat, priusquam scilicet ICI praestantissimi Ioannes Schilterus, Hertius, Thomafius, Ludeuigius, Gundlingius, Hoffmannus, Beyerus, Heineccius, Pottgieslerus, Cramerus aliique in erigenda restituendaque iurisprudencia patria se praestiterunt heroes. Excolendum est ius canonicum et feudale Longobardicum, quum vtrumque aequae ac romanum in Germania nostra sit receptum, illudque etiam apud Protestantes diuersis in materiis, quas supra allegaui, non exiguam habeat auctoritatem, hoc vero, si deficiant mores feudales patrii in subsidium adhibeatur, consulatur ex eoque quaestiones feudales quamplurimae decidentur. Praeterea vero in mentem omnino reuocandum est, quantis difficultatibus diuersae hae iuris priuati species sint obnoxiae. Quumque eae ex iure naturali connato et doctrina morali, ex studio historiarum et antiquitatum, mirum quantum possint dilui et maxima ex parte remoueri: itaque memoratae hae disciplinae, cum iure hodierno priuato arctissime coniungendae sunt, quin immo ipsi iuri civili priuato praemitendae sunt tanquam principium et fundamentum. Antequam itaque ad ipsam iuris civilis tractationem progredimur: iuris naturae et doctrinae moralis principia exacte cognoscenda sunt, deinceps specierum iuris in Germania nostra vltati comparanda est solida notitia historica, quapropter studium historiae iuris et antiquitatum probe non perfunctorie excolendum est. Sunt quidem istae disciplinae quamplurimis ignobile *παροργον* et ignobilius *εργον*, ipsique cultores harum deliciarum interdum acerbissimis subiecti sunt censuris eorum, qui non tam quod ingenium, quam quod ventrem pascit, appetunt atque, quod Historiarum et antiquitatum studium directo et palpabiliter ad lucrandum panem faciat, harum doctrinarum fingunt non vsum. Sed horum conuicia iam profligauit Kulpifius in Dissert. epistol. de Germ. leg. vet. ac Rom. Iur. in republ. nostr. orig. et auctoritat. praesent. §. 57. vbi, *seponamus*, inquit *Barbosam et similes brocardicorum collectores, ceterum laude sua non fraudandos, et euoluamus curatus gentis suae quisque historias ac huius generis monumenta reliqua priuata, publica, vetusta, noua, edita, inedita, quantum cuique licet, vt iudicium*

cium super examinandis eiusmodi institutis rectius instruere discamus. Nec est, quod putemus, elegantem quidem, sed non de pane lucrando esse hunc laborem. Sint eius utilitates non tam praesentes, ac illius studii, quo clientibus praesertim ditioribus, prolixas chartas, quisquiliis talium allegationum illinitas, saepe quae piper amiciant, ne quid grauius dicam, dignas, ad mensuram vendimus; at sunt tamen illae certiores diuturnioresque et posteritati, cuius curam utique habere debemus, longe utiliores. Neque etiam iurisprudentiam inter mercenarias artes, aut modos compilandi pecunias numerandam puto, multo minus iustitiam ita, immo rempublicam quaesui habendam, a quo sapientiores etiam gentiles abhorruisse nouimus. Manet igitur historiae obiciant alii: hae disciplinae, si felices in iure nostro progressus facere velimus, tanquam fundamentum et medium, quo difficultati et incertitudini iuris, quam maxime obicem ponere possumus, ipsi iuris civilis tractationi praemittendae sunt. Quod posteaquam factum; tunc ad ipsam iuris civilis doctrinam progrediendum est, et quum varia omnino diuersaque sint iura, quae in Germania auctoritatem habent, quoduis etiam propriis suis et domesticis principiis innitatur: ordine omnino procedendum et vnus cuiusque iuris principia singulatim excolenda sunt, antequam ea in vno volumine et systemate comprehensa discere velimus. Et quamquam vnaquaeque iuris disciplina et species hodie in systema quoddam et compendium est redactum, ex iisque vtplurimum iura civilia discuntur, quemadmodum ad ductum eorum docentur ac explicantur a doctoribus: his compendiis et systematibus tamen non semper et solum inhaerendum est, sed ipsae leges earumque collectiones aduendae et euoluendae sunt sedulo, quum plus, fundamentis rite positis, ex ipsis legibus, quam doctorum commentariis discamus. Hac ratione, qui studium iuris adgressus est, eique per aliquot annos operam dedit strenue, is, postquam modus procedendi probe est perspectus, ad applicationem et praxin descendat. Non tantam certe deprehendet inter theoriam et praxin diuersitatem, qui hoc modo praeparatus ad praxin accedit, quam, qui relictis et fusque deque habitis omnibus aliis disciplinis, solum iuri romano Iustiniano operam nauauit. Et, si quae etiam adhuc sint in praxi, a quibus diuersa est theoria, qualia, quod sint, non prorsus inficiis eo: haec omnia tamen ei, qui iusto ordine subsidiisque omnibus adhibitis in iurisprudentiam incubuit, tanta non sunt, vt, quum in forum venerit, putet se in alium terrarum orbem delatum.